ВЕСТНИК № 14
12 октября

     2021 года

http:/slobodskoe.admin-

smolensk.ru//

Слободского сельского поселения

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛОБОДСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   31  августа  2021 года                                       № 21

О внесении изменений в Устав

Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской

области

В целях приведения Устава Слободского

сельского поселения Демидовского района

Смоленской области в соответствии с Федеральным

законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изменениями), Совет депутатов

Слободского сельского поселения Демидовского

района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Слободского сельского

поселения Демидовского района Смоленской

области следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в пункте 9 части 1 слова «осуществление

контроля за их соблюдением» заменить словами

«осуществление муниципального контроля в сфере

благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории

поселения, требований к обеспечению доступности

для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг»;

б) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего

содержания:

«15) принятие решений и проведение на

территории поселения мероприятий по выявлению

правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о

правообладателях данных объектов недвижимости

для внесения в Единый государственный реестр

недвижимости.»;

в) пункт 1.1 части 2 изложить в следующей

редакции:

«1.1) осуществление муниципального

контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения;»;

г) в пункте 2 части 2 слова «за сохранностью

автомобильных дорог местного значения» заменить

словами «на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве»;»;

д) в пункте 19 части 2 слова «использования

и охраны» заменить словами «охраны и

использования».

2) Часть 2 статьи 7.2 изложить в следующей

редакции:

«2. Организация и осуществление видов

муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-

ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации".»;

3) пункт 7 части 1 статьи 24 изложить в

редакции следующего содержания:

"7) прекращения гражданства Российской

Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской

Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской

Федерации;";

4) пункт 17 части 2 статьи 33.1 признать

утратившим силу;

5) в статье 34:

2

№ 14 от 12 октября 2021 года

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/

ВЕСТНИК

Слободского сельского поселения

а) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12.  Муниципальные нормативные правовые

акты, затрагивающие вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной

деятельности, в целях выявления положений,

необоснованно затрудняющих осуществление

предпринимательской и инвестиционной

деятельности, могут подлежать экспертизе,

проводимой органами местного самоуправления в

порядке, установленном муниципальными

нормативными правовыми актами в соответствии с

областным законом.

Порядок установления и оценки применения

содержащихся в муниципальных нормативных

правовых актах обязательных требований, которые

связаны с осуществлением предпринимательской и

иной экономической деятельности и оценка

соблюдения которых осуществляется в рамках

муниципального контроля, привлечения к

административной ответственности, предоставления

лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных

форм оценки и экспертизы (далее - обязательные

требования), определяется муниципальными

нормативными правовыми актами с учетом

принципов установления и оценки применения

обязательных требований, определенных

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-

ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской

Федерации".";

б) дополнить частями 13,14 следующего

содержания:

"13. Проекты муниципальных нормативных

правовых актов, устанавливающие новые или

изменяющие ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами

обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов

инвестиционной деятельности, могут подлежать

оценке регулирующего воздействия, проводимой

органами местного самоуправления сельского

поселения в порядке, установленном

муниципальными нормативными правовыми актами

в соответствии с областным законом, за

исключением:

1) проектов нормативных правовых актов

Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих,

приостанавливающих, отменяющих местные налоги

и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов

Совета депутатов, регулирующих бюджетные

правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов,

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов

проводится в целях выявления положений, вводящих

избыточные обязанности, запреты и ограничения для

субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности или способствующих

их введению, а также положений, способствующих

возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и иной экономической

деятельности и местного бюджета.

14. Приведение Устава сельского поселения в

соответствие с федеральным законом, областным

законом осуществляется в установленный этими

законодательными актами срок. В случае, если

федеральным законом, областным законом

 указанный срок не установлен, срок приведения

Устава сельского поселения в соответствие с

федеральным законом, областным законом

определяется с учетом даты вступления в силу

соответствующего федерального закона, областного

закона, необходимости официального

опубликования (обнародования) и обсуждения на

публичных слушаниях проекта решения о внесении

изменений в Устав сельского поселения, учета

предложений граждан по нему, периодичности

заседаний Совета депутатов, сроков государственной

регистрации и официального опубликования

(обнародования) такого решения Совета депутатов,

как правило, не должен превышать шесть месяцев.".

2. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в периодическом

печатном средстве массовой информации

Слободского сельского поселения Демидовского

района Смоленской области «ВЕСТНИК

Слободского сельского поселения» после

государственной регистрации в Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по

Смоленской области и вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Глава муниципального образования

Слободского сельского поселения

Демидовского района

Смоленской области                                Г.В.Заварзина

Изменения в Устав зарегистрированы в Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по

Смоленской области  07 октября 2021 года

Государственный регистрационный №

RU675053132021002

Об обеспечении жильем детей – сирот

Прокуратурой района продолжается работа по

защите жилищных прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей.

Согласно п.1 ст.8 Федерального закона №159-

ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей», детям-сиротам и детям,

3

№ 14 от 12 октября 2021 года

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/

ВЕСТНИК

Слободского сельского поселения

оставшимся без попечения родителей, лицам из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, которые не являются

нанимателями жилых помещений по договорам

социального найма или членами семьи нанимателя

жилого помещения по договору социального найма

либо собственниками жилых помещений, а также

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, которые

являются нанимателями жилых помещений по

договорам социального найма или членами семьи

нанимателя жилого помещения по договору

социального найма либо собственниками жилых

помещений, в случае, если их проживание в ранее

занимаемых жилых помещениях признается

невозможным, органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации, на территории

которого находится место жительства указанных

лиц, в порядке, установленном законодательством

этого субъекта Российской Федерации, однократно

предоставляются благоустроенные жилые

помещения специализированного жилищного фонда

по договорам найма специализированных жилых

помещений.

В связи с тем, что денежные средства из

бюджета субъекта РФ органам местного

самоуправления района выделяются не в полном

объеме, получить своевременно жилое помещение

лицам из числа детей, оставшихся без попечения

родителей не представляется возможным. При этом

нарушаются их права.

В текущем периоде 2021 года в прокуратуру

района поступило 6 обращений лиц из числа детей,

оставшихся без попечения родителей, в связи с

нарушением прав на приобретение жилого

помещения.

В соответствии с ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор

вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав,

свобод и законных интересов граждан,

неопределенного круга лиц или интересов

Российской Федерации, субъектов Российской

Федерации, муниципальных образований.

В текущем периоде 2021 г. прокурором в

интересах 6 лиц в суд направлено 6 исковых

заявлений с требованием  обязать департамент

Смоленской области по образованию и науке

перечислить Администрации муниципального

образования «Демидовский район» Смоленской

области субвенции на осуществление

государственных полномочий по обеспечению лиц

из числа детей, оставшихся без попечения

родителей, благоустроенным жилым помещением

специализированного жилищного фонда по договору

найма специализированных жилых помещений и

обязать Администрацию муниципального

образования «Демидовский район» Смоленской

области предоставить благоустроенное жилое

помещение специализированного жилищного фонда

по договору найма специализированных жилых

помещений.

Заявления рассмотрены и удовлетворены. До

момента заключения договоров найма

специализированных жилых помещений с лицами из

числа детей, оставшихся без попечения родителей,

данный вопрос находится на постоянном контроле в

прокуратуре района.

 Помощник прокурора

Демидовского района,

юрист 1 класса

Данилова Е. А.

____________________________

ВЕСТНИК

Слободского сельского

поселения
http:// slobodskoe.admin-smolensk.ru /

                         Издается с 24.07.2020 года

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения».

Учредитель: Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского

района Смоленской области, Администрация Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области.

Главный редактор: Г.В.Заварзина

Номер выпуска: № 14  от 12 октября 2021 года. Тираж - 5 экз.

Распространяется бесплатно.

Адрес редакции/ издателя (юридический): 216270, Смоленская область,

Демидовский район, д.Старый Двор

Адрес редакции/ издателя (фактический): 216270, Смоленская область,

Демидовский район, пос. Пржевальское, ул. 1 Мая, д.2.

E-mail: slobodskoe_sp@admin-smolensk.ru.

Газета выходит не реже одного раза в квартал.

Подписано в печать 12.10.2021 г, в 10.00

Дата выхода 12.10.2021 г.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых

материалов.

 Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных

материалов и объявлений редакция ответственности не несет.

_____________________________________________